
Quinta-feira, 12 DE NOVEMBRO DE 201536 DIÁRIO OFICIAL Nº 33010

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 456/2015-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 
04/11/2015

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do servidor 
K.R.S.G., mat. nº 57233620, face o teor do Despacho/COINT/
CGPC de 08/09/15, no qual consta que o policial, teria faltado 
ao serviço, em tese, injustifi cadamente, na SU Castanhal, fato 
ocorrido em 21/07/15 e demais fatos conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC JANAINA CEDRAN BERGAMINI - CORREGEDORIA - 
CASTANHAL
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 457/2015-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 
04/11/2015

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias 
da fuga dos presos de justiça, Luiz Felipe da Silva e outro, da 
carceragem da DP Novo Progresso, fato ocorrido em 28/06/15, 
o que ensejou a instauração do IPL nº 104.2015.000105-1 e 
demais fatos conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência do Delegado abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC ELINELSON DE OLIVEIRA SILVA - CORREGEDORIA - 
SANTARÉM
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 458/2015-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 
11/11/2015

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar o teor do Despacho/
COINT/CGPC de 15/09/15, no qual consta que policiais civis, 
dentre eles o servidor G.H.A.C., mat. nº 5894812, teriam, em 
tese, agido de forma arbitrária no exercício da função, consoante 
as declarações de Edinalva Rodrigues da Silva, fato ocorrido em 
07/08/15, no município de São Felix do Xingú e demais fatos 
conexos, conforme anexos.
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC ADRIANA SACRAMENTO SILVA ANDRADE - CORREGEDORIA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil

Protocolo 897889

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 258/15-GAB/DGCPCRC DE 11 DE 
NOVEMBRO DE 2015

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO os termos do Processo n° 2015/332469
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar n° 077/2011, 
de 28.09.91, que autoriza a contratação de pessoal para atender 
necessidade temporária de excepcional interesse público.

R E S O L V E:
Contratar por tempo determinado e em caráter de substituição 
os profi ssionais abaixo para exercer os cargos conforme segue 
neste Centro de Perícias Científi cas “Renato Chaves”.
Auxiliar Técnico de Pericias
Período de 03.11.2015 a 02.11.2016
WANDERSON INACIO RAMALHO
Auxiliar Técnico de Pericias
Período de 10.11.2015 a 09.11.2016
MARCONE DA COSTA MELO
Auxiliar Técnico de Pericias
Período de 11.11.2015 a 10.11.2016
FABIO GOMES PANTOJA
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 11 de 
Novembro de 2015.
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo 897837

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA N º 231 DE 10/11/2015-DAF
NOME:ROSENIR FIGUEREDO DA SILVA
CARGO:Assist.Administrativo, MATRÍCULA:5891680/1
PERÍODO:19.10.2015 a 15.04.2016.  

Protocolo 897431

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº232 DE 10/11/2015-DAF
LAUDO MÉDICO N°173555A/1
NOME:MIGUEL WANZELLER RODRIGUES
CARGO:Perito Criminal,MATRÍCULA:5361109/3
PERÍODO:29.10.2015 a  27.11.2015.
PORTARIA Nº233 DE 10/11/2015-DAF
LAUDO MÉDICO N°173395A/2
NOME:ILANA ANDREISE MAGALHAES CUNHA 
CARGO:Perito Criminal, MATRÍCULA:54188031/1
PERÍODO:13.10.2015 a 11.11.2015.
PORTARIA Nº234 DE 10/11/2015-DAF
LAUDO MÉDICO N°9056/15
NOME:RITEL JORGE CARVALHO ALMEIDA
CARGO:Assist.Administrativo,MATRÍCULA:57190558/1
PERÍODO:06.10.2015 a 03.01.2016.

Protocolo 897443

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 053/2015
OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a contratação 
de serviços de manutenção do Gerador de Gás (nitrogênio) 
PEAK, modelo NM20Z-N/S: A09-06-112, com fornecimento de 
peças, em atendimento as necessidades do Centro de Perícias 
Científi cas Renato Chaves.
VALOR TOTAL:R$ 15.291,95
DATA DA ASSINATURA: 05/11/2015
VIGÊNCIA: 05/11/2015 - 04/11/2016
FORO: Justiça Estadual, comarca de Belém/PA.
MODALIDADE/Nº: Inexigibilidade nº 004/2015- CPC-RC
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES 854534 - Operacionalização 
das Ações Administrativas; 856485 - Realização de Perícia 
Técnico - Cientifi ca; 852642 - Implementação das Ações 
das Unidades Regionais de Perícia Científi cas; NATUREZA DE 
DESPESAS: 339039 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Jurídica; FONTE: 0101 - Recursos Ordinários; 0261 - Recursos 
Próprios Diretamente Arrecadados pela Administração Indireta.
CONTRATADO: PEAK COMÉRCIO DE INSTRUMENTOS 
CIENTÍFICOS LTDA (CNPJ - 15.220.723/0001-73), estabelecida 
na Av. Queiroz Filho, Conj. 602, Torre Sunny ‘D”, Bairro Vila 
Leopoldina, CEP- 05.319-000, São Paulo/SP.
ORDENADOR DESPESAS: Orlando Salgado Gouvêa.

Protocolo 897559

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N°.  612/ 2015
OBJETIVO: Ficar à disposição do núcleo avançado.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Alan de Jesus Castro Costa   
MATRÍCULA: 5914934 / Motorista;
SERVIDOR: Paulo Sérgio Ferreira Ozela   
MATRÍCULA: 5156777/1 / Perito Criminal;
SERVIDOR: Ronaldo Silva da Costa   
MATRÍCULA: 5890502 / Auxiliar Operacional;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  TUCURUÍ - PA.
DIÁRIAS: 3.5 (Três e meia) PERÍODO:  21/10/2015  a  
24/10/2015.

Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.
PORTARIA N°.  627/ 2015
OBJETIVO: Ficar à disposição do Núcleo Avançado.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Bernardo Antonio Rodrigues Maués   
MATRÍCULA: 57226320/1/ Perito Criminal;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  TUCURUÍ - PA.
DIÁRIA: 9.5 (Nove e meia) PERÍODO:  19/10/2015  a  
28/10/2015.
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

Protocolo 897297
PORTARIA N°.  611/ 2015
OBJETIVO: Ficar à disposição do núcleo avançado.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Dany Lages Denis   
MATRÍCULA: 57205043/2/ Auxiliar Técnico de Perícias;
Origem:  CASTANHAL - PA   Destino:  BRAGANÇA - PA.
DIÁRIA: 7.5 (Sete e meia) PERÍODO:  16/10/2015  a  23/10/2015.
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.
PORTARIA N°.  614/ 2015
OBJETIVO: Ficar à disposição do núcleo avançado.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Erick Nelson Costa Feio   
MATRÍCULA: 57197407/2/ Auxiliar Técnico de Perícias;
Origem:  CASTANHAL - PA   Destino:  BRAGANÇA - PA.
DIÁRIA: 7.5 (Sete e meia) PERÍODO:  30/10/2015  a  06/11/2015.
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

Protocolo 897572

.

.

DEPARTAMENTO DE 
TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 3143/2015-DG/CGP, DE 06/11/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei, e,
CONSIDERANDO a exposição da Coordenadoria do Núcleo de 
Controle Interno constante do Memº 045/2015-CNCINT, de 
14/09/2015, e anexos no Processo 2015/405491,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o acesso dos servidores abaixo relacionados, 
lotados na Coordenadoria do Núcleo de Controle Interno deste 
Departamento, ao Sistema GP PARÁ, com perfi l, conforme 
discriminado a seguir.

NOME CARGO MATRÍCULA PERFIL
odinéa 

pereira dos 
reis

Analista de 
Administração e 

Finanças
57193851/2 Consulta

evandro 
dênis 

machado 
sampaio

Analista de 
Administração e 

Finanças
57176450/2 Consulta

Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

PORTARIA Nº 3142/2015-DG/CGP, DE 06/11/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei, e,
CONSIDERANDO a exposição da Coordenadoria do Núcleo de 
Controle Interno constante do Memº 045/2015-CNCINT, de 
14/09/2015, e anexos no Processo 2015/405491,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o acesso dos servidores abaixo relacionados, 
lotados na Coordenadoria do Núcleo de Planejamento deste 
Departamento, ao Sistema GP PARÁ, com perfi l, conforme 
discriminado a seguir.

NOME CARGO MATRÍCULA PERFIL
gleydson josé 
miranda da 

paixão

Analista de 
Administração e 

Finanças
54192298/2

Consulta e 
inserção de 

dados
mauricélia 

silva rodrigues 
carvalho

Analista de 
Administração e 

Finanças
54196945/3

Consulta e 
inserção de 

dados

roselya lima de 
amorim Assistente Técnico 3266354/1

Consulta e 
inserção de 

dados
marco antonio 

borges 
nascimento

Gerente de 
Orçamento 57200757/2

Consulta e 
inserção de 

dados


